
会  議  録 

会 議 名 

（審議会等名） 
小金井市防災会議 

事 務 局 

（担 当 課） 

総務部地域安全課 

防災消防係 

開催日時 令和４年３月２３日（水）午後７時００分～午後７時５８分 

開催場所 小金井市商工会館３階 萌木ホールＡＢ会議室 

出 
 

席 
 

者 

委 員 

会 長：西岡 真一郎 

委 員：吉田 祐輔・住野 英進・大橋 一朗・田村 裕一・小見山 

治・上田 晋也・岡村 優子・相原 朋子・澤田 峻佑・三島 

協二・山岡 聡文・三村 義仁・数見 勲・鷹取 健輔・川畑 

美和子・緒方 澄子・田川 尚子・勝見 正・笠原 富美子・

佐藤 義明・中村 哲 

同 席 者：米田 一紀（陸上自衛隊） 

代理出席：天木 智男（小金井警察署） 

事務局 

小金井市：加藤総務部長・宮奈課長・原嶋係長・神山主任・福山主事 

国際航業株式会社：内田氏・原田氏 

アビームコンサルティング株式会社：河原氏 

傍聴の可否 可・不可・一部不可 傍聴者数 ０人 

傍聴不可・一部不可

の場合は、その理由 
 

会議次第 

⑴ 小金井市地域防災計画（修正素案）について（協議） 

⑵ その他 

 ① 小金井市地域防災計画策定スケジュールについて（報告） 

 ② 小金井市国土強靭化地域計画の策定について（報告） 

 ③ その他 

会議結果 
資料に基づき事務局が説明を行い、審議の結果、原案のとおり決定・承

認された。 

提出資料 

資料１   小金井市防災会議委員名簿 

資料２   小金井市防災会議条例 

資料３－１ 小金井市地域防災計画の修正方針について 

資料３－２ 小金井市地域防災計画（修正素案） 

資料３－３ 小金井市議会総務企画委員会からの意見書 

資料４   小金井市地域防災計画策定スケジュール 

資料５   小金井市国土強靭化地域計画 

 

 

 

 

 

 



2 

 

審議経過（主な発言要旨等） 

１ 開会 

 

２ 会長挨拶 

 

３ 委員の紹介 

 前回会議以降変更になっている委員（２８人中２人）を順番に紹介した。  

  

４ 資料説明 

  資料１～５の確認 

   

５ 議題及び審議結果 

⑴ 小金井市地域防災計画（修正素案）について（協議） 

 

（会長） 

事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局・国際航業株式会社） 

資料３－１「小金井市地域防災計画の修正方針について」、資料３－２「小金井市地域防災計画

（修正素案）」、資料３－３「小金井市議会総務企画委員会からの意見書」について、資料に基づ

き説明。 

 

（会長） 

何かご意見ご質問ありましたら、お願いします。 

 

（公募 中村委員） 

この防災計画に対する意見、内容確認要領というのは、また後で説明があるのでしょうか。 

 

（事務局） 

はい、その通りです。 

 

（会長） 

その点は、皆さんのご意見を伺った後にご説明をしようと思っていたところです。事前に配布し

ております内容確認要領については、４月２８日までに事務局まで提出いただければと思いま

す。後ほどまた、事務局の方からご説明させていただきます。 

他に、ご意見ご質問ございますでしょうか。 

 

（ＮＴＴ東日本 相原委員） 

ご説明、ありがとうございました。 

直接、通信のインフラのところではございませんが、昨今私共の中でも、社員が災害時に、食料

とするような備蓄品の管理について、フードロスというような考え方もありまして、その備蓄品

の食料の消費期限の管理ですとか、期限が間近になった場合にフードバンクさんにお渡しするな



3 

ど、そういった事もやっておりまして、今回、避難の考え方については、ご自宅での避難という

形も出てくると思いますけれども、そのあたりの備蓄品の管理、配付はどのように考えてらっし

ゃるのか。避難所が複数増えてくるところも、あと、また人数の考え方も感染症対策で日々変わ

っていくところもあると思いましたので、そのあたりどうされているのか、教えていただければ

と存じます。 

 

（事務局） 

備蓄の考え方についてですが、各職場におかれては、大地震が起きたら職場からは帰らないとい

うのが基本になります。どうしても、そこから帰宅しようとすると、あちこちの職場から人が集

まってきますので、道路の方にいっぱい人が来る、それで車道まではみ出す、そうするとまた緊

急車両が通れないとか、いろいろ事故に遭いやすい、また、混雑で転倒という事もあり得ますの

で、まずは帰らないという事になります。 

そのために、備蓄というのは必要になります。 

基本的には、３日分という事で考えてはいただきたいと思っております。できる範囲でというと

ころになるかと思います。 

また、備蓄品の廃棄みたいな形もありますが、市の場合は、例えば地域の町会や自主防災会で訓

練をする時に配布し、訓練参加者へイベントの一つのグッズとして使っていただいたり、また、

フードバンクに寄付をしてそこで活用していただいています。 

また、備蓄品の入れ替えにつきましては、例えば３日分であれば、３食とすれば９ブロックにな

りますので、賞味期限３年のものを備蓄すると、１年に３食分ぐらいを入れ替えていくことにな

ると思います。ご家庭でも、ローリングストックという考え方で、３日分にもう１日分を足して

４日分にして、12回分、12食蓄えて、あとは１か月に１回入れ替えてください。そうすると、

１年間でまるまる入れ替わります、というような考え方があります。 

こちらは、本市の防災マップでもご紹介しております。 

 

（ＮＴＴ東日本 相原委員） 

ありがとうございます。 

市民や企業の自社努力のところももちろんあると思いますが、市の中でも管理が大変というお話

を伺うところもございまして、そのあたりを全体的に何か効率化されていくのかなと思いまし

て、ちょっとお聞きしました。 

ありがとうございました。 

 

（会長） 

他にご意見等いかがでしょうか。 

よろしいでしょうか。それでは、事務局より補足説明をいたします。 

 

（事務局） 

本日いただいた意見以外に、今後地域防災計画（修正素案）について内容確認をされる中で、別

紙１として、参照いただきたい箇所の一覧表を用意しております。そちらを参照していただき、

該当する項目について、中心にご確認いただければと思います。 

修正が必要と思われる箇所につきましては、別紙２の修正意見記入表に記入していただき、４月

28日を目途に事務局地域安全課までご提出いただければと思います。 

よろしくお願いします。 



4 

 

（会長） 

それでは、以上で議題⑴「小金井市地域防災計画（修正素案）について（協議）」を終了といた

します。 

 

⑵ その他 

① 小金井市地域防災計画策定スケジュールについて（報告） 

 

（会長） 

事務局より説明をお願いします。 

 

（事務局） 

資料４「小金井市地域防災計画策定スケジュールについて（報告）」に基づき、説明した。 

 

（会長） 

ただいま、事務局より説明がございました。 

それでは、何かご意見などございましたらお願いいたします。 

よろしいでしょうか。それでは、以上で議題⑵の①「小金井市地域防災計画策定スケジュールに

ついて（報告）」を終了いたします。 

 

② 小金井市国土強靭化地域計画策定について（報告） 

 

（会長） 

事務局より説明をお願いします。 

 

（事務局・アビームコンサルティング株式会社） 

資料５「小金井市国土強靭化地域計画」に基づき、説明した。 

 

（会長） 

それでは皆様方から、ご意見ご質問ございましたらお願いします。 

それでは、今後につきましては、会長にご一任をいただきまして、事務局と調整の上、印刷、

製本していくことといたします。よろしくお願いいたします。 

以上で、議題⑵の②「小金井市国土強靭化地域計画の策定について（報告）」を終了いたしま

す。 

 

③ その他 

 

（会長） 

 事務局より説明をお願いします。 

 

（事務局） 

 はい。事務局です。簡単に２点ほどございます。 

１点目につきましては、総合防災訓練の日程が決まりましたので、ご連絡させていただきま



5 

す。令和４年 11月６日（日）、場所は第一中学校になります。詳細は今後お知らせする形で、

防災会議にも案を図らさせていただきたいと思っておりますので、今回はとり急ぎという形で

お伝えさせていただきます。 

２点目につきましては、水防訓練についても日程が決まりましたので、お伝えさせていただき

ます。令和４年５月８日（日）、場所は小金井市立緑小学校になります。ご連絡としては、以上

となります。 

 

（会長） 

この２年間、水防訓練や総合防災訓練は、コロナ禍によりまして、残念ながら開催ができてお

りませんでした。やはり訓練は非常に重要でございますので、令和４年度は開催できるよう、

我々は一生懸命準備を進めて参りたいと思っております。どうかご理解とご協力の程、お願い

いたします。 

それでは、その他の件で、ご出席の皆様方から何か情報共有すべき事や連絡事項等、何かござ

いましたら、ぜひ挙手をお願いしたいと思います。 

はい。無いようでございます。事務局からも説明がありましたが、小金井市地域防災計画策定

スケジュールの関係もありまして、令和４年度は３回にわたり会議を開催するという事で、こ

れまでよりも会議の回数が多く、また次の防災会議では、総合防災訓練等も議題とさせていた

だきますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、以上で議題（2）③「その他」を終了いたします。 

以上を持ちまして、本日の議題は全て終了となりました。議事の進行にご理解ご協力をいただ

きまして、有難うございました。これから皆様方と力を合わせて小金井市の防災対策に引き続

き取り組んで参ります。どうぞよろしくお願い致します。 

 

６ 閉会  

 


